
Nº 131, terça-feira, 11 de julho de 201724 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071100024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 194 - Dispensar DIEGO COELHO DO NASCIMENTO, SIA-
PE:1019549, da funcao de Vice-coordenador, S-Codigo, da coorde-
nacao do curso de Administracao Publica, do Centro de Ciencias
Sociais Aplicadas.

Nº 195 - Designar VICTORIA REGIA ARRAIS DE PAIVA, SIAPE:
2267615, para exercer a funcao de Vice-coordenador, S-Codigo, da
coordenacao do curso de Administracao Publica, do Centro de Cien-
cias Sociais Aplicadas.

Nº 196 - Exonerar, em virtude de remocao, a servidora MARIA LAIS
DOS SANTOS LEITE, SIAPE: 2146605 do cargo de Coordenador,
Codigo CD-04, da coordenadoria de Articulacao e Integracao com a
Comunidade, da Pro-Reitoria de Extensao, a partir de 03 de julho de
2017.

RICARDO LUIZ LANGE NESS

RETIFICAÇÃO

Nas portarias 186 e 187 de 04/07/2017, publicadas no DOU
de 10/07/2017, Secao 02, pg. 28, onde se LER: da coordenadoria de
Inovacao da Pos-Graduacao, Pesquisa e Inovacao desta Universidade.
LEIA-SE: da coordenadoria de Inovacao, da Pro-Reitoria de Pesquisa,
Pos-Graduacao e Inovacao desta Universidade.

PRÓ-REITORIA ADJUNTA DE GESTÃO
DE PESSOAS

PORTARIA Nº 790, DE 6 DE JULHO DE 2017

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Univer-
sidade Federal do Cariri, Gilmária Henllen Gondim Gomes, no uso de
suas atribuições legais conferidas através da Portaria Reitoria nº 161,
de 06/02/2017, publicada no D.O.U. em 09/02/2017, e da Portaria
Reitoria nº 110, de 02/06/2017, publicada no D.O.U em 09/06/2017,
e tendo em vista o que consta no Processo 122391. 001914/2017-75,
R E S O LV E :

Declarar vago o cargo de Assistente em Administração (có-
digo de vaga n° 999903), ocupado por PAULA CRISTINA ME-
NEZES SÁ, SIAPE n° 1815016, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do Art. 33, inciso VIII, da Lei 8112/90, a
partir de 03/07/2017.

GILMÁRIA HENLLEN GONDIM GOMES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PORTARIAS DE 10 DE JULHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 404, de 23 de
abril de 2009, do Ministro de Estado da Educação, combinada com o
Art. 95 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a Resolução
n° 16/CEPE, de 17 de outubro de 2016, com o art. 2º do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995 e com o Decreto nº 91.800, de 18
de outubro de 1985, resolve:

Nº 2.768 - Autorizar o afastamento da Professora do Magistério
Superior PAULA GÓES PINHEIRO DUTRA, de 12/09/2017 a
17/09/2017, a fim de proferir palestra em Conferência Internacional,
em Valência, Espanha, com ônus limitado para a UFC. (Processo nº
2 3 0 6 7 . 0 11 3 3 5 / 2 0 1 7 - 3 1 ) .

Nº 2.769 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Su-
perior JOSÉ AMÉRICO BEZERRA SARAIVA, de 01/08/2017 a
31/07/2018, a fim de realizar Pós-Doutorado na Universidade de
Limoges, França, com ônus limitado para a UFC. (Processo nº
23067.007726/2017-51).

Nº 2.771 - Autorizar o afastamento da Professora do Magistério
Superior ANA FABIOLA LEITE ALMEIDA, de 09/08/2017 a
09/01/2018, a fim de realizar Pós-Doutorado na Fundação para a
Ciência e a Tecnologia - FCT, em Aveiro, Portugal, com ônus li-
mitado para a UFC e auxílio financeiro para a BPD - 13/13N (7906-
2017). (Processo nº 23067.009804/2017-51).

Nº 2.772 - Autorizar o afastamento da Professora do Magistério
Superior SYOMARA DOS SANTOS DUARTE PINTO, de
01/08/2017 a 31/07/2018, a fim de concluir Doutorado na Univer-
sidade de Aveiro, em Portugal, com ônus limitado para a UFC e
auxílio financeiro para o CNPq. (Processo nº 23067.010282/2017-
31).

Nº 2.773 - Autorizar o afastamento da Professora do Magistério
Superior KAMILA BOSSATO FERNANDES, de 01/10/2017 a
30/09/2018, a fim de prosseguir Doutorado na Universidade do Mi-
nho, em Braga, Portugal, com ônus limitado para a UFC. (Processo nº
23067.010185/2017-48).

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 4 DE JULHO DE 2017

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 15 de abril de 2016, re-
solve:

Nº 1.351 - Nomear JOICE ALVES CABRAL, habilitada em Con-
curso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º
55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de
outubro de 2016, no cargo efetivo de Enfermeiro, nível E-I, padrão
01, em regime de 40 horas semanais, em vaga redistribuída Portaria
MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo
n.º 23102.000079/2017-82 e por Parecer de Força Executória, objeto
do Processo nº 0124897-38.2017.4.02.5101 em trâmite na Vigésima
Segunda Vara Federal do Rio de Janeiro).

Nº 1.352 - Nomear ANA PAULA SOUZA DE ALMEIDA, habi-
litado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado atra-
vés do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U.
n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de ASSISTENTE
EM ADMINISTRAÇÃO, nível D-I, padrão 01, em regime de 40
horas semanais, na vaga nº 15655, em decorrência de resdistribuição
de Marcela Rivero Franco do Nascimento. (Processo n.º
23102004031/2017-43)

Nº 1.353 - Nomear BARBARA CRISTIANE SILVA DE LIMA, ha-
bilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível D -I, padrão 01, em
regime de 40 horas semanais, na vaga nº 309441, em decorrência de
exoneração de Gabriel Lima Adrião. (Processo n.º
23102004030/2017-07)

Nº 1.354 - Nomear DAIANA SEABRA VENANCIO, habilitado (a)
em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196,
de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, nível D -I, padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, na vaga nº 239372, redistribuida pelo MEC. (Processo n.º
23102004029/2017-74)

Nº 1.355 - Nomear MONICA SOARES HAITZ, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de ASSISTENTE EM AD-
MINISTRAÇÃO, nível D -I, padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, na vaga nº 248793, em decorrência de aposentadoria de
Ana Carolina de Almeida Pestana. (Processo n.º 23102004035/2017-
21)

Nº 1.356 - Nomear CINTHIA KELLER DOS SANTOS RODRI-
GUES, habilitado (a) em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016,
publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo
efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível D-I, padrão
01, em regime de 40 horas semanais, na vaga nº 309117, em de-
corrência de posse em outro cargo inacumulável de Alessandro Ba-
tista dos Santos. (Processo n.º 23102004034/2017-87)

Nº 1.357 - Nomear WILIANE SAINT GERMAIN DE SOUSA AL-
CANTARA, habilitado (a) em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016,
publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo
efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível D-I, padrão
01, em regime de 40 horas semanais, na vaga nº 309327, em de-
corrência de exoneração de Diego Henrique Ferreira dos Santos.
(Processo n.º 23102004033/2017-32)

Nº 1.358 - Nomear BARBARA CRISTINA FARIA DA SILVA, ha-
bilitado (a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível D-I, padrão 01, em
regime de 40 horas semanais, na vaga nº 235361, em decorrência de
redistribuição MEC. (Processo n.º 23102004027/2017-85)

Nº 1.359 - Nomear FRANCISCO GUDIENE GOMES DE LIMA,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível D-I, padrão 01, em
regime de 40 horas semanais, na vaga nº 866612, em decorrência de
posse em outro cargo inacumulável de Giselle Barbosa Godinho.
(Processo n.º 23102004026/2017-31)

Nº 1.360 - Nomear HUDSON AZEREDO BARCELOS DE MEN-
DONÇA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016,
publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo
efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível D -I, padrão
01, em regime de 40 horas semanais, na vaga nº 868497, em de-
corrência de posse em outro cargo inacumulável de Washington Luis
Pinto da Costa. (Processo n.º 23102004032/2017-98)

Nº 1.361 - Nomear BRUNO SOARES TAVARES, habilitado (a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de ASSISTENTE EM AD-
MINISTRAÇÃO, nível D- I, padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, na vaga 308852, em decorrência de falecimento de Ana
Lucia Pires Lobo Barreto. (Processo n.º 23102004025/2017-96)

CARLOS ANTONIO GUILHON LOPES

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 59.273, DE 4 DE JULHO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.005678/2017-46, resolve:

Art. 1º- Dispensar, por motivo de aposentadoria, a partir de
03/03/2017, NANCY GONDIM PEDROZO, Matrícula SIAPE nº
0303623, da função gratificada de Chefe da Divisão de Transferência
de Conhecimento, da Agência de Inovação, da Pró-Reitoria de Pes-
quisa, Pós-Graduação e Inovação - Código FG-1 para a qual foi
designada através da Portaria nº 53.455, de 09/02/2015.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 59.274, DE 4 DE JULHO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.006103/2017-41, resolve:

Art. 1º- Designar MARCELA CRISTINA VASCONCEL-
LOS DA SILVA, Assistente em Administração, código 701.200, Ma-
trícula SIAPE nº2259946, para exercer a função gratificada de Chefe
da Divisão de Comunicação Interna, da Coordenação de Comuni-
cação Institucional, da Superintendência de Comunicação Social -
Código FG-1.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 59.275, DE 4 DE JULHO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.005427/2017-61, resolve:

Art. 1º- Designar SANDRA JANUARIO DOS SANTOS,
Assistente em Administração, código 701.200, Matrícula SIAPE
nº1837209, para exercer a função gratificada de Chefe do Setor de
Apoio Administrativo da Editora Universitária, da Pró- Reitoria de
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - Código FG-4.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 59.276, DE 4 DE JULHO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.079232/2017-58, resolve:

Art. 1º- Designar MARCIA CRISTINA DE ALMEIDA COR-
DOVIL PIRES, Engenheiro-Área, código 701.029, Matrícula SIAPE
nº0306857, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de
Enfermagem em Internações e Altas, da Diretoria de Enfermagem, do
Hospital Universitário Antônio Pedro - Código FG-4.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 59.277, DE 4 DE JULHO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.079232/2017-58, resolve:

Art. 1º- Dispensar ROSANA MOREIRA DE SANT'ANNA,
Matrícula SIAPE nº 1280318, da função gratificada de Chefe do
Serviço de Enfermagem em Internações e Altas, da Diretoria de
Enfermagem, do Hospital Universitário Antônio Pedro - Código FG-
4 para a qual foi designada através da Portaria nº 51.186, de
26/02/2014.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-11T00:47:54-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




